flicta res publica est empto constupratoque iudicio. vide, quae sint postea consecuta. consul est impositus is nobis, quem nemo praeter nos philosophos adspicere sine suspiritu posset. quantum hoc vulnus! facto senatus consulto de ambitu, de iudiciis nulla lex perlata, exagitatus senatus, alienati equites Romani. sic ille annus duo firmamenta rei publicae per me unum constituta evertit, nam et senatus auctoritatem abiecit et ordinum concordiam disiunxit. instat hic nunc annus egregius. eius initium eius modi fuit, ut anniversaria sacra Iuventatis non committerentur; nam M. Luculli uxorem Memmius suis sacris initiavit; Menelaus aegre id passus divortium fecit. quamquam ille pastor Idaeus Menelaum solum contempserat, hic noster Paris tam Menelaum quam Agamemnonem liberum non putavit. est autem C. Herennius quidam 4 tribunus pl., quem tu fortasse ne nosti quidem; tamen etsi potes nosse, tribulis enim tuus est, et Sextus pater eius nummos vobis dividere solebat. is ad plebem P. Clodium traducit idemque fert, ut universus populus in campo Martio suffragium de re Clodi ferat. hunc ego accepi in senatu, ut soleo, sed nihil est illo homine lentius.

Metellus est consul egregius et nos amat, sed immi- 5 nuit auctoritatem suam, quod habet dicis causa promulgatum illud idem de Clodio. Auli autem filius, odi immortales! quam ignavus ac sine animo miles! quam dignus, qui Palicano, sicut facit, os ad male audiendum cotidie praebeat!

Agraria autem promulgata est a Flavio, sane levis, 6 eadem fere, quae fuit Plotia. sed interea *πολιτικὸς ἀνὴρ οὐδ' ὄναρ* quisquam inveniri potest; qui poterat, familiaris noster (sic est enim; volo te hoc scire), Pompeius togulam illam pictam silentio tuetur suam. Crassus verbum nullum contra gratiam. ceteros iam nosti; qui ita sunt stulti, ut amissa re publica piscinas suas fore salvas sperare videantur. unus est, qui curet con- 7

Ein mit Geld und Weibern erkaufter Gerichtshof schlägt den Staat zu Boden! Und nun sieh an, was dann kam: einen Konsul hat man uns hingesetzt, den nur wir Philosophen ohne Seufzen anblicken können. Welch ein Schlag! Der Senat faßt Beschlüsse über Wahlbestechung, über Geschworenengerichte, aber kein Gesetz geht durch; der Senat in wilder Aufregung, die römische Ritterschaft vor den Kopf gestoßen: so hat dieses Jahr die beiden Stützen des Staates, die ich allein aufgerichtet habe, vernichtet; denn der Senat hat sein Ansehen verspielt und das Einvernehmen der Stände gesprengt. Ein Prachtjahr steht uns jetzt bevor. Es begann damit, daß die alljährlichen Opfer für die Iuventas nicht stattfanden; denn Memmius weihte die Gattin des M. Lucullus in seine Mysterien ein, Menelaus ärgerte sich darüber und schied sich von ihr. Indessen, jener Hirt vom Ida hatte nur Menelaus mißachtet, unser Paris hier hat sowohl Menelaus wie auch Agamemnon nicht für voll genommen. Unter den Volkstribunen ist ein gewisser C. Herennius, den Du wahrscheinlich nicht einmal dem Namen nach kennst – eigentlich müßtest Du ihn kennen, er ist Dein Tribusgenosse, und sein Vater Sextus zahlte Euch immer die Bestechungsgelder aus –; der versucht, P. Clodius in die Plebs zu überführen und stellt dazu den Antrag, das Gesamtvolk solle auf dem Marsfeld über Clodius' Sache entscheiden. Den habe ich mir im Senat vorgenommen, wie es meine Art ist; aber der Kerl ist zu zähe.